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Deliberazione della Giunta Regionale 27 settembre 2024, n. 24-207 
FSC 2021-2027. Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
Regione Piemonte. Delibera CIPESS n. 27/2024. Individuazione degli organismi di governance 
e dei Responsabili regionali di attuazione e controllo. Riformulazione ricognitoria degli 
Allegati A1, B1 e B2 del medesimo Accordo per la Coesione. 
 

 
Seduta N° 17 Adunanza 2277  SSEETTTTEEMMBBRREE  22002244 

  
Il giornnoo  2277  ddeell   mmeessee  ddii   sseetttteemmbbrree  dduueemmii llaavveennttiiqquuaattttrroo  aall llee  oorree  0099::0000    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  
GGiiuunnttaa  rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  mmiissttaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--88220088  ddeell   2266  ffeebbbbrraaiioo  
22002244    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   EElleennaa  CChhiioorriinnoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   PPaaoolloo  BBoonnggiiooaannnnii ,,  EEnnrriiccoo  
BBuussssaall iinnoo,,  MMaarriinnaa  CChhiiaarreell ll ii ,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  
MMaarrrroonnee,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo,,  GGiiaann  LLuuccaa  VViiggnnaallee  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   
SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
FFeeddeerriiccoo  RRIIBBOOLLDDII 
 
DGR 24-207/2024/XII 
 
OGGETTO: 
FSC 2021-2027. Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 
Piemonte. Delibera CIPESS n. 27/2024. Individuazione degli organismi di governance e dei 
Responsabili regionali di attuazione e controllo. Riformulazione ricognitoria degli Allegati A1, B1 e 
B2 del medesimo Accordo per la Coesione. 
           
A relazione di:  Vignale 
 
Premesso che: 
il Decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività economica” convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, 
n. 122, in particolare all’articolo 7, commi 26 e 27, attribuisce al Presidente del Consiglio dei 
Ministri, o al Ministro delegato, le funzioni in materia di politiche di coesione di cui all'articolo 24, 
comma 1, lettera c), del Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, ivi inclusa la gestione del Fondo 
per le aree sottoutilizzate, di seguito FAS, di cui all’articolo 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 
289 e successive modificazioni;  
il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, recante “Disposizioni in materia di risorse aggiuntive e 
interventi speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali a norma della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, in particolare all’articolo 4, dispone che il FAS sia denominato Fondo per lo sviluppo 
e la coesione, di seguito FSC, e finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all'insieme 
degli interventi aggiuntivi a finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra 
le diverse aree del Paese;  
il Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) è, congiuntamente ai Fondi strutturali europei, lo 
strumento finanziario principale attraverso cui vengono attuate le politiche per lo sviluppo della 
coesione economica, sociale e territoriale e la rimozione degli squilibri economici e sociali in 
attuazione dell'articolo 119, comma 5, della Costituzione italiana e dell'articolo 174 del Trattato sul 



 

funzionamento dell'Unione europea; 
il Decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 dicembre 
2019, n. 141, in particolare all’articolo 1bis, al fine di rafforzare il coordinamento delle politiche 
pubbliche in materia di sviluppo sostenibile di cui alla risoluzione A/70/LI adottata dall'Assemblea 
generale dell’Organizzazione delle Nazioni Unite il 25 settembre 2015, stabilisce che a decorrere 
dal 1° gennaio 2021 il Comitato interministeriale per la programmazione economica (di seguito 
CIPE) assuma la denominazione di Comitato interministeriale per la programmazione economica e 
lo sviluppo sostenibile (di seguito CIPESS); 
la legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023», in particolare all’articolo 1, comma 177, 
dispone una prima assegnazione di dotazione aggiuntiva a favore del FSC per il periodo di 
programmazione 2021-2027, nella misura di 50.000 milioni di euro, ed all’articolo 1, comma 178, 
prevede il vincolo di destinazione territoriale del complesso delle risorse FSC, secondo la chiave di 
riparto 80 per cento nelle aree del Mezzogiorno e 20 per cento nelle aree del Centro-Nord;  
l’articolo 23, comma 1-ter, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, prevede la possibilità di utilizzare le risorse 
del FSC al fine di ridurre la percentuale del cofinanziamento regionale dei programmi cofinanziati 
dai fondi europei FESR e FSE plus 2021-2027 nella misura massima di 15 punti; 
l’informativa resa dal Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR nel 
corso della seduta della Conferenza Stato Regioni del 18 maggio 2023, manifesta la necessità di 
avviare, nell’ambito della programmazione della politica di coesione, un coordinamento 
istituzionale finalizzato alla sottoscrizione di un Accordo tra la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e ciascuna delle Regioni e delle Province autonome per l’attuazione di un Piano per il 
finanziamento e l’attuazione dello sviluppo territoriale a valere su tutte le risorse della politica di 
coesione, da realizzare in stretta sinergia con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito 
“PNRR”); 
il Decreto-legge n. 124 del 19 settembre 2023 recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche 
di coesione e per il rilancio dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese” (di seguito 
“Decreto-legge Sud”), pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 19 settembre 2023: 
- definisce le regole per la programmazione e l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e 
Coesione (FSC), la realizzazione degli interventi a valere sulla disponibilità del Fondo per il 
periodo 2021-27 e la gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione Europea, dalla 
programmazione complementare e dallo stesso Fondo Sviluppo e Coesione; 
- all’articolo 1, comma 1, lettera d), prevede che gli obiettivi di sviluppo da perseguire, attraverso la 
realizzazione di specifici interventi, anche con il concorso di più fonti di finanziamento, vengono 
individuati in Accordi per la coesione; 
- all’articolo 1, comma 1, lettera e), sancisce, tra l’altro, che con delibera del CIPESS, adottata su 
proposta del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, si provvede 
all'assegnazione in favore di ciascuna Regione, sulla base degli accordi definiti e sottoscritti ai sensi 
della lettera d), delle risorse finanziarie a valere sulle disponibilità del Fondo per lo sviluppo e la 
coesione per il periodo di programmazione 2021-2027; 
la delibera Cipess n. 79 del 2021 assegna risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2021-2027 in 
anticipazione alla Regione Piemonte per un importo di euro 132.013.666,35; 
la delibera CIPESS del 20 luglio 2023, n. 16, dando seguito agli adempimenti previsti dalla predetta 
delibera CIPESS n. 79 del 2021, stabilisce tra l’altro, che gli interventi finanziati con le risorse FSC 
2021-2027 assegnate in favore delle regioni e province autonome con la citata delibera n. 79 del 
2021, devono assumere le OGV entro il termine del 31 dicembre 2024, superato il quale le 
assegnazioni si intendono revocate automaticamente; 
la delibera CIPESS n. 25 del 3 agosto 2023: 
imputa programmaticamente alle regioni e province autonome un importo lordo di 32.365.610.895 
euro, comprensivo delle risorse già assegnate a titolo di anticipazione disposta per legge o con 



 

delibera CIPESS e nello specifico ha imputa alla Regione Piemonte una quota pari a euro 
819.569.291,23; 
prevede che, nell’ambito degli importi netti da assegnare a ciascuna regione o provincia autonoma 
all’esito della sottoscrizione dei rispettivi Accordi secondo le indicazioni di cui in premessa alla 
medesima delibera, potrà trovare attuazione l’art. 23, comma 1 -ter , del decreto-legge n. 152 del 
2021, relativamente all’utilizzo, per le regioni e province autonome che ne facciano richiesta, delle 
risorse di rispettiva competenza per il concorso alla copertura finanziaria della quota di 
cofinanziamento regionale dei rispettivi programmi europei di coesione, entro i limiti massimi di 
importo di cui alla medesima delibera. 
Richiamato che: 
la DGR n. n. 49 -7220 del 12 luglio 2023 ha approvato la tabella (allegato A bis) in sostituzione 
dell’analoga tabella contenuta nell’Allegato A della DGR n. 51-5212 del 14 giugno 2022, 
raffigurante le strutture responsabili dell’attuazione e l’individuazione dei Responsabili dei controlli 
di I livello degli interventi previsti dalla Delibera CIPESS n. 79/2021 del 22 dicembre 2021, 
finanziati a valere sulle risorse FSC 2021 – 2027 e dalla medesima assegnate alla Regione 
Piemonte; 
la DGR n. 48-7761 del 20 novembre 2023, successivamente modificata con la DGR n. 30-7794 del 
27 novembre 2023, approva, ai sensi del decreto legge n. 124/2023, lo schema di “Accordo per la 
Coesione”, comprensivo dell’elenco degli interventi con i relativi cronoprogramma e piano 
finanziario (con durata fino al 31 dicembre 2031), finalizzato a realizzare un programma unitario di 
interventi sul territorio della Regione Piemonte per lo sviluppo infrastrutturale, economico e sociale 
del territorio, tramite una strategia di azioni sinergiche e integrate, coordinando e mettendo a 
sistema le fonti finanziarie europee e nazionali disponibili per la politica di coesione, in un’ottica 
integrata delle fonti finanziarie, prevedendo di destinare, per le finalità di cui al citato l’articolo 23, 
comma 1 -ter del decreto-legge n. 152/2021, un importo pari a Euro 170.000.000; 
l’Accordo per la Coesione, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Presidente 
della Regione Piemonte in data 7 dicembre 2023, in particolare, prevede: 
all’articolo 4 che: 
- sia istituito un Comitato tecnico di indirizzo e vigilanza, senza oneri a carico dello Stato, che in 
considerazione delle tipologie prevalenti di intervento previste dall’Accordo, risulti composto da un 
rappresentante del Dipartimento per le politiche di coesione, con funzioni di Presidente; un 
rappresentante del Ministero dell’economia e delle finanze; un rappresentante del Ministero delle 
infrastrutture e trasporti; un rappresentante della Regione Piemonte;  
- il responsabile unico dell’attuazione dell’Accordo sia individuato nel Direttore della Direzione 
Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport; 
all’articolo 7, punto 6, che la Regione Piemonte si impegna ad adottare, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione della delibera di assegnazione delle risorse FSC 2021-2027, un apposito sistema di 
gestione e controllo (SI.GE.CO) che dovrà contenere come requisiti chiave, nel rispetto della 
normativa vigente applicabile:  
- i controlli di primo livello, da esercitare in concomitanza con la gestione dell’intervento e diretti a 
verificare la corretta esecuzione delle operazioni gestionali nonché l’assenza di irregolarità; 
- l’individuazione della separatezza delle competenze tra i soggetti/organi cui è demandata la 
responsabilità dei controlli di primo livello ed i soggetti/organi che svolgono attività istruttorie e 
procedimentali per la concessione ed erogazione dei finanziamenti; 
- le procedure e l’autorità regionale preposte alla dichiarazione dell’ammissibilità della spesa ai fini 
delle richieste di trasferimento sia in anticipazione sia a titolo di pagamenti intermedi e saldo; 
all’articolo 8 che le informazioni riferite agli obiettivi, alla realizzazione e ai risultati dell’Accordo 
siano pubblicizzate sulla base di un Piano di comunicazione predisposto dalla Regione e al fine di 
garantire la massima trasparenza e la migliore comunicazione ai cittadini sullo stato di avanzamento 
dei lavori venga individuato un referente per gli aspetti collegati all’attività di comunicazione. 
 



 

Dato atto che, secondo quanto indicato dall’articolo 1, comma 3 del decreto legge n. 124/2023, 
successivamente alla sottoscrizione dell’Accordo, con nota prot. n. 7210 del 16 aprile 2024, il 
Presidente della Regione Piemonte ha richiesto al Ministro per gli Affari europei, politiche di 
Coesione e Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, la modifica degli allegati all’Accordo in 
conseguenza dello spostamento, dall’allegato A2 all’allegato A1 dell’Accordo stesso, degli 
interventi la cui copertura finanziaria è assicurata con le risorse riassegnate ai sensi del punto 1.3 
della delibera CIPESS n. 16/2023, pari complessivamente a 6.659.743,44 euro. 
Preso atto che con nota n. 7104 del 17 aprile 2024 il Dipartimento per le Politiche di Coesione e per 
il Sud, pur non comportando tali modifiche variazioni sostanziali ai contenuti dell’Accordo, ha 
sottoposto tale richiesta al Comitato tecnico di indirizzo e vigilanza che non ha avanzato 
osservazioni al riguardo, formalizzando tale modifica nella Delibera CIPESS n. 27 del 23 aprile 
2024, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 6 agosto 2024. 
 
Preso atto, inoltre, che il CIPESS con la suddetta delibera: 
- ha tenuto conto che in conseguenza delle modifiche all’Accordo sopra esposte, con la nota 
integrativa acquisita con prot. DIPE n. 4037-A del 22 aprile 2024, sono stati adeguati i profili 
finanziari relativi all’imputazione sul bilancio dello Stato dell’assegnazione alla Regione Piemonte 
di risorse FSC 2021-2027 con la relativa articolazione per anno, comprensivi anche delle risorse 
riassegnate ai sensi del punto 1.3 della delibera n. 16/2023; 
- ha tenuto conto che, in conseguenza delle modifiche all’Accordo sopra esposte, è stato aggiornato 
l’elenco degli interventi di competenza della Regione Piemonte, provvedendo ad allegare alla 
delibera medesima l’elenco aggiornato degli interventi finanziati in anticipazione di cui alla delibera 
n. 79/2021, come rideterminata dalla delibera n. 16/2023; 
- ha disposto, ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178/2020 e sulla base 
dell’Accordo per la Coesione sottoscritto in data 7 dicembre 2023, l’assegnazione, a valere sulle 
risorse FSC 2021-2027, di un importo pari a 687.555.624,88 euro, di cui 170.000.000 euro ai fini di 
cui all’articolo 23, comma 1-ter del decreto legge n. 152/2021; 
- ha disposto, ai sensi del punto 1.3 della delibera CIPESS n. 16/2023, la riassegnazione di risorse 
FSC 2021-2027 alla Regione Piemonte per un importo pari a 6.659.743,44 euro; 
- sulla base del predetto Accordo e ai sensi del punto 2.6 della delibera CIPESS n. 16/2023, ha 
approvato la rimodulazione di risorse assegnate con delibera CIPESS n. 79/2021, per un importo 
pari a 6.590.969,00 euro, fermo restando il termine per l’assunzione delle OGV al 31 dicembre 
2024. 
 
Dato atto che la Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport: 
poiché l’elenco degli interventi finanziati in anticipazione, contenuto in allegato alla delibera 
CIPESS n. 27/2024, corrisponde all’Allegato A2 dell’Accordo per la Coesione, riformulato così 
come sopra riportato, ha appurato la necessità di dare evidenza, con finalità meramente ricognitorie, 
anche della conseguente riformulazione dell’Allegato A1 del medesimo accordo, nonché degli 
Allegati B1 e B2, al fine di fornire un quadro aggiornato del piano finanziario di spesa per singolo 
intervento; 
nel rispetto del principio di separazione delle funzioni e d’intesa con le Direzioni regionali 
coinvolte, ha individuato, per gli interventi e le linee di azione di cui all’allegato A1 dell’Accordo, 
come successivamente modificato come sopra riportato, i settori responsabili dell’attuazione e dei 
controlli, cui compete l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per la gestione dei 
rispettivi interventi; 
poiché in allegato alla delibera CIPESS n. 27/2024 è riportata la lista aggiornata degli interventi 
della Regione Piemonte destinatari di risorse FSC 2021-2027 assegnate a titolo di anticipazione 
dalla delibera CIPESS n. 79/2021, come rideterminata dalla delibera CIPESS n. 16/2023, a seguito 
di ciò e di modifiche organizzative interne, ha provveduto, d’intesa con le Direzioni regionali 
coinvolte, a delineare le necessarie modifiche da apportare all’allegato A bis della DGR n. 49 -7220 



 

del 12 luglio 2023; 
con nota prot. n. 00015909 dell’11 settembre 2024, quale Responsabile Unico dell’Accordo ha 
confermato l’utilizzo del sistema informativo ReGiS, sviluppato dal Ministero dell’economia e delle 
finanze, per trasmettere i dati di monitoraggio. 
Ritenuto opportuno, in ragione di quanto indicato nell’Accordo per la Coesione in ordine agli 
organismi coinvolti nella gestione e attuazione dell’Accordo stesso e fermo restando che il 
Responsabile Unico dell’Accordo continua ad essere il Direttore della Direzione regionale 
Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport, individuare anche per la 
programmazione FSC 2021-2027 la figura di un’Autorità di Gestione e, tenuto conto che il Settore 
Programmazione Negoziata ha svolto azioni di coordinamento per la programmazione, attuazione e 
monitoraggio del FSC 2000-2006, ha ricoperto il ruolo di Organismo di programmazione e 
attuazione del PAR FSC 2007-2013, e quello di Organismo di coordinamento per la 
programmazione del FSC 2014-2020, e in ultimo svolge il compito di Autorità Responsabile del 
PSC 2000-2020 e del POC – Programma Operativo Complementare – della Regione Piemonte 2014 
- 2020, di confermare anche per tale ruolo il Settore Programmazione Negoziata, con i seguenti 
compiti: 
• coordinare e gestire, nell’attuazione dell’Accordo, le attività di raccordo tra la Regione Piemonte, 

i Ministeri competenti, il Dipartimento per le politiche di Coesione e gli altri attori coinvolti; 
• predisporre e adottare il Sistema di gestione e controllo (Si.Ge.Co);  
• supportare il RUA nelle procedure di eventuale modifica dell’Accordo; 
• identificare, con le Direzioni regionali competenti, gli elementi relativi all’attuazione delle Linee 

di intervento degli interventi, verificandone la coerenza programmatica e la fattibilità tecnica e 
finanziaria, adottando ove necessario, apposite linee guida, indirizzi, manuali e procedure 
standard amministrative, comprese le check list inerenti ai controlli; 

• definire, nell’ambito del Si.Ge.Co., le funzioni e i compiti conferiti al RdA e al RdC di ciascun 
intervento e linea di azione, individuati nel presente provvedimento e recepire i successivi ed 
eventuali aggiornamenti; 

• assicurare la costante alimentazione del sistema nazionale di monitoraggio;  
• assicurare l’invio al Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei 

ministri di due relazioni riferite al periodo 1 gennaio-30 giugno e 1 luglio-31 dicembre 
rispettivamente entro il 31 agosto e il 28 febbraio di ciascun anno al fine di dare evidenza dello 
stato di attuazione degli interventi e delle linee di azione indicati nell’Accordo, della coerenza 
con gli altri strumenti di programmazione regionale o nazionale che insistono sul territorio, 
nonché degli eventuali scostamenti rispetto alle previsioni dei cronoprogrammi procedurali e di 
spesa e delle azioni poste in essere per porvi rimedio; 

• assicurare che tutti gli interventi siano identificati con il Codice Unico di Progetto (CUP) e le 
procedure di aggiudicazione siano identificate tramite il Codice Identificativo Gara (CIG), ove 
previsto dalla normativa di riferimento; 

• provvedere alla destinazione di risorse finanziarie per l’assistenza tecnica, finalizzata a sostenere 
la gestione, il monitoraggio e le valutazioni dell’Accordo; 

• garantire lo svolgimento, a cura dei Responsabili dei controlli, delle verifiche di gestione sulla 
base del Si.Ge.Co. adottato;  

• assicurare il rispetto delle principali indicazioni in materia di antifrode (unionali e nazionali) e la 
verifica dell'efficacia del funzionamento del sistema di gestione e controllo per la prevenzione, 
l'individuazione e la rettifica delle frodi; 

• verificare che siano garantite la prevenzione e la corretta gestione dei conflitti di interesse in ogni 
fase della selezione e dell’attuazione delle operazioni; 

• assicurare adeguate procedure per il recupero degli importi versati indebitamente ai 
beneficiari/soggetti attuatori (l’azione di recupero è effettuata dal Responsabile dell’Attuazione, 
che informa degli esiti l’AdG); 



 

• provvedere alla corretta e puntuale trasmissione dei dati all’Organismo di Certificazione. 
Ritenuto, inoltre, in continuità con le precedenti programmazioni e tenuto conto di quanto disposto 
nell’Accordo per la Coesione, di procedere alla nomina: 
dell’Organismo di Certificazione, individuato nel Settore regionale “Acquisizione e controllo delle 
risorse”, quale autorità abilitata a richiedere i trasferimenti di risorse del FSC per anticipazioni e 
pagamenti ai beneficiari; 
del Referente del Piano di Comunicazione dell’Accordo per la Coesione, individuato nel 
Responsabile del Settore regionale Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP, tenuto 
conto che tale settore svolge tra i propri compiti la progettazione, il coordinamento e lo sviluppo di 
iniziative di comunicazione per tutte le Direzioni dell’Ente e ne cura l’immagine coordinata. 
 
Vista la D.G.R. n. 4 - 8114 del 31 gennaio 2024 “Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024- 2026 e della tabella 
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 
2024”. 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto detta 
disposizioni di natura meramente organizzativa riferite alle singole strutture regionali coinvolte 
nell’attuazione dell’Accordo per la Coesione FSC 2021- 2027.  
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024.  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
la Giunta regionale, a voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

delibera 
 
nell’ambito dell’Accordo per la Coesione sottoscritto in data 7 dicembre 2023 tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte e preso atto della delibera CIPESS n. 27/2024:  
 
- di approvare con finalità meramente ricognitorie, l’Allegato A1bis, B1bis e B2bis, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, quale riformulazione 
rispettivamente dell’Allegato A1 e degli Allegati B1 e B2 dell’Accordo per la Coesione, come in 
premessa rappresentato; 
- di approvare l’Allegato C, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e che, 
con riferimento agli interventi in assegnazione ordinaria di cui all’Accordo per la Coesione, riporta 
le Direzioni regionali ed i rispettivi settori responsabili dell’attuazione e dei controlli, cui compete 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per la gestione dei rispettivi interventi; 
- di approvare Allegato A ter, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, in 
sostituzione dell’allegato A bis della DGR n. 49 -7220 del 12 luglio 2023, e che, con riferimento 
agli interventi in finanziamento anticipato di cui all’Accordo per la Coesione, riporta le Direzioni 
regionali ed i rispettivi settori responsabili dell’attuazione e dei controlli, cui compete l’adozione 
degli atti e dei provvedimenti necessari per la gestione dei rispettivi interventi; 
- di nominare, in riferimento a quanto indicato nell’Accordo per la Coesione in ordine alle 
organismi coinvolti nella gestione e attuazione dell’Accordo stesso, fermo restando che il ruolo del 
Responsabile Unico dell’Accordo continua ad essere svolto dal Direttore della Direzione regionale 
Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport: 
come Autorità di Gestione, il Settore regionale “Programmazione Negoziata” i cui compiti sono 
stati declinati in premessa; 
come Organismo di Certificazione, il Settore regionale “Acquisizione e controllo delle risorse 



 

finanziarie”; 
come referente del Piano di Comunicazione il Responsabile del Settore regionale Comunicazione, 
ufficio stampa, relazioni esterne, URP. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010.  
 
Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A1 BIS

ID AMMINISTRAZIONE AREATEMATICA LINEA DI INTERVENTO CUP TITOLO COSTO TOTALE
PROGRAMMAZIONE PROGETTAZIONE ESECUZIONE

PREVISIONE INIZIO PREVISIONE FINE PREVISIONE INIZIO PREVISIONE FINE PREVISIONE INIZIO PREVISIONE FINE

FSCRI_RI_1232 10.SOCIALE E SALUTE LINEA D'AZIONE             140.491.314,00                140.491.314,00                                         - 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2025 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2029

FSCRI_RI_1234 10.SOCIALE E SALUTE LINEA D'AZIONE               47.696.321,00                  47.696.321,00                                         - 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2025 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2027

FSCRI_RI_1235 04.ENERGIA 04.01 EFFICIENZA ENERGETICA LINEA D'AZIONE               23.812.365,00                  23.812.365,00                                         - 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2025 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2027

FSCRI_RI_13 REGIONE PIEMONTE 12.02 ASSISTENZA TECNICA LINEA D'AZIONE ASSISTENZA TECNICA FSC 2021 - 2027                 3.980.847,72                     3.980.847,72                                         - 2_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2024 2_SEMESTRE_2024 2_SEMESTRE_2024 2_SEMESTRE_2029

FSCRI_RI_147 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI LINEA D'AZIONE               60.000.000,00                  60.000.000,00 1_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2024 2_SEMESTRE_2024 2_SEMESTRE_2025 1_SEMESTRE_2025 2_SEMESTRE_2030

FSCRI_RI_174 COMUNE DI PRAGELATO 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI J22H23002440006 RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO LOCALI CENTRO DI SCI NORDICO                 1.776.000,00                     1.576.965,60                       199.034,40 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2024 2_SEMESTRE_2025

FSCRI_RI_176 COMUNE DI PRAGELATO 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI J22H23002450001 ADEGUAMENTO STRUTTURE PER ACCOGLIERE GLI ATLETI DISABILI                    468.300,00                        468.300,00                                         - 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2025

FSCRI_RI_181 COMUNE DI PRAGELATO 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI J22H23002460001 OPERE DI AVVICINAMENTO ALLE UNIVERSIADI DI TORINO 2025                    300.000,00                        300.000,00                                         - 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2025

FSCRI_RI_182 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI LINEA D'AZIONE               34.849.287,56                  31.749.287,56                   3.100.000,00 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2025 1_SEMESTRE_2024 2_SEMESTRE_2028

FSCRI_RI_193 COMUNE DI BARDONECCHIA 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI C34J24000030001                 2.773.600,00                     2.773.600,00                                         - 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2025

FSCRI_RI_201 REGIONE PIEMONTE 06.CULTURA 06.01 PATRIMONIO E PAESAGGIO J47B23000120001 PALAZZO CISTERNA – HUB DELLE PA LOCALI               12.000.000,00                  10.000.000,00                   2.000.000,00 2_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2024 2_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2025 1_SEMESTRE_2025 2_SEMESTRE_2029

FSCRI_RI_25 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI LINEA D'AZIONE STRATEGIE TERRITORIALI D'AREA OMOGENEA             115.500.000,00                105.000.000,00                 10.500.000,00 1_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2025 1_SEMESTRE_2025 2_SEMESTRE_2029

FSCRI_RI_27 TRENITALIA S.P.A. 07.02 TRASPORTO FERROVIARIO J69B23000480001               43.406.624,00                  43.406.624,00                                         - 1_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2026

FSCRI_RI_542 REGIONE PIEMONTE 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI J12H23002300001                 5.000.000,00                     5.000.000,00                                         - 1_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2024 2_SEMESTRE_2025 2_SEMESTRE_2025 1_SEMESTRE_2028

NUOVO COMUNE DI PRAGELATO 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI J25B23000880001 Realizzazione nuovo stadio del biathlon e pista da ski roll 1.300.000,00 1.300.000,00                                         - 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2024 2_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2025 2_SEMESTRE_2026

REGIONE PIEMONTE 03.01 INDUSTRIA E SERVIZI LINEA D'AZIONE 40.000.000,00 40.000.000,00 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2025 2_SEMESTRE_2025 2_SEMESTRE_2028

Città Metropolitana di Torino TRASPORTO STRADALE J71B20000060001               12.000.000,00                     2.000.000,00                 10.000.000,00 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2025 1_SEMESTRE_2026 2_SEMESTRE_2029

Città Metropolitana di Torino TRASPORTO STRADALE J41B19000280001               13.788.000,00                     3.050.712,44                 10.737.287,56 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2025 1_SEMESTRE_2026 2_SEMESTRE_2029

Provincia di Cuneo TRASPORTO STRADALE I81B20000070001                 2.000.000,00                        409.031,00                1.590.969,00    1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2025 2_SEMESTRE_2029

Provincia di Asti TRASPORTO STRADALE J47H20000060003                 6.200.000,00                     1.200.000,00                   5.000.000,00 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2025 1_SEMESTRE_2026 2_SEMESTRE_2029

Totale            567.342.659,28                524.215.368,32                 43.127.290,96 

Accordo per la Coesione Governo - Regione Piemonte
Allegato A1 Programma di interventi e le linee di azione con cronoprogramma procedurale

IMPORTO RICHIESTO 
FSC 21-27

COFINANZIAMENTO 
CON ALTRE RISORSE

DIREZIONE SANITÀ REGIONE PIEMONTE - VERRANNO 
INDIVIDUATE LE SINGOLE ASR + AZIENDA ZERO

10.02 STRUTTURE E 
ATTREZZATURE SANITARIE

POTENZIAMENTO ED EFFICIENTAMENTO DELLA MEDICINA 
TERRITORIALE/OSPEDALIERA

DIREZIONE SANITÀ REGIONE PIEMONTE - VERRANNO 
INDIVIDUATE LE SINGOLE ASR + AZIENDA ZERO

10.02 STRUTTURE E 
ATTREZZATURE SANITARIE

AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO 
(APPARECCHIATURE/ATTREZZATURE SANITARIE) E ARREDI

DIREZIONE SANITÀ REGIONE PIEMONTE - VERRANNO 
INDIVIDUATE LE SINGOLE ASR

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLE STRUTTURE SANITARIE (CAPPOTTO, 
RIFACIMENTI IMPIANTI, ECT.)

12.CAPACITÀ 
AMMINISTRATIVA

REGIONE - PIEMONTE - SETTORE SPORT E TEMPO LIBERO - LA 
PROCEDURA AD EVIDENZIA PUBBLICA INDIVIDUERÀ I 
BENEFICIARI

08.RIQUALIFICAZIONE 
URBANA

SVILUPPO, VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPORT MONTANI 
DA ATTUARSI TRAMITE BANDO

08.RIQUALIFICAZIONE 
URBANA

08.RIQUALIFICAZIONE 
URBANA

08.RIQUALIFICAZIONE 
URBANA

REGIONE PIEMONTE - BANDO IN CORSO DI ATTIVAZIONE 
(APERTURA 24/8/23 - CHIUSURA 25/09/2023); SI 
INDIVIDUERANNO I COMUNI BENEFICIARI

08.RIQUALIFICAZIONE 
URBANA

AVVISO PER GLI ANNI 2023-2025 PER IL FINANZIAMENTO DEGLI ACCORDI 
DI PROGRAMMA

08.RIQUALIFICAZIONE 
URBANA

UNIVERSIADI 2025 - INTERVENTI PER LO SVOLGIMENTO DELLE GARE DI SCI 
ALPINO, SNOWBOARD E FREESTYLE

REGIONE PIEMONTE - SOGGETTO ATTUATORE DEL BANDO - IN 
SEGUITO SI INDIVIDUERANNO I BENEFICIARI DEI PROGETTI

08.RIQUALIFICAZIONE 
URBANA

07.TRASPORTI E 
MOBILITÀ

ACQUISTO TRENI PER EFFETTUAZIONE DEI SERVIZI DI TRASPORTO 
FERROVIARIO REGIONALE - REGIONE PIEMONTE

08.RIQUALIFICAZIONE 
URBANA

RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'EX SEDE GIUDICI DI 
PACE,TORINO.

08.RIQUALIFICAZIONE 
URBANA

03.COMPETITIVITÀ 
IMPRESE

ATTUAZIONE PIANO REGIONALE DI QUALITA DELL'ARIA: INCENTIVI PER 
RINNOVO FLOTTE DELLE IMPRESE PIEMONTESI

NUOVO CON 
RIASSEGNAZIONI 16/2023

07.TRASPORTI E 
MOBILITÀ

S.P. N. 92 di Castiglione. Costruzione Nuovo Ponte sul fiume PO al km 
1+450  nei comuni di Castiglione Torinese e Settimo Torinese.  

NUOVO CON 
RIASSEGNAZIONI 16/2023

07.TRASPORTI E 
MOBILITÀ

SP 31 bis del Monferrato dal km 8 + 700 al km 10 + 332. Costruzione del 
ponte sulla Dora Baltea a Borgo Revel e adeguamento della strada

NUOVO CON 
RIASSEGNAZIONI 16/2023

07.TRASPORTI E 
MOBILITÀ

SP 159 – Tratta Benevagienna – Monchiero. Ponte Mulino di Monchiero sul 
fiume Tanaro al km 8+200 - Lavori di ricostruzione.

NUOVO CON 
RIASSEGNAZIONI 16/2023

07.TRASPORTI E 
MOBILITÀ

S.P. 27 “Castello D’Annone – Nizza Monferrato” - Interventi urgenti di 
messa in sicurezza del ponte sul fiume Tanaro al km 1+100 nel Comune di 
Rocchetta Tanaro.



ALLEGATO B1 BIS

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 Totale
Assegnazione ordinaria FSC 21-27        35.387.300,00      106.540.232,74      114.795.879,89      114.540.634,69        85.614.223,42        61.337.097,58          6.000.000,00          524.215.368,32    
Totale

Accordo per la Coesione Governo - Regione Piemonte
Allegato B1 - Piano finanziario di spesa dell’Accordo per annualità (solo quota FSC 21-27 ordinaria)



ALLEGATO B2 BIS

ID AMMINISTRAZIONE AREATEMATICA LINEA DI INTERVENTO CUP TITOLO COSTO TOTALE 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

FSCRI_RI_1232 10.SOCIALE E SALUTE LINEA D'AZIONE                     140.491.314,00                     140.491.314,00                                                    - 0,00 10.000.000,00 25.000.000,00 25.000.000,00 25.000.000,00 25.000.000,00 30.491.314,00 0,00 0,00

FSCRI_RI_1234 10.SOCIALE E SALUTE LINEA D'AZIONE                       47.696.321,00                       47.696.321,00                                                    - 0,00 8.000.000,00 10.000.000,00 15.000.000,00 14.696.321,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FSCRI_RI_1235 04.ENERGIA LINEA D'AZIONE                       23.812.365,00                       23.812.365,00                                                    - 0,00 0,00 5.000.000,00 8.000.000,00 10.812.365,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FSCRI_RI_13 REGIONE PIEMONTE 12.02 ASSISTENZA TECNICA LINEA D'AZIONE ASSISTENZA TECNICA FSC 2021 - 2027                         3.980.847,72                         3.980.847,72                                                    - 0,00 400.000,00 800.000,00 700.000,00 700.000,00 700.000,00 680.847,72 0,00 0,00

FSCRI_RI_147 LINEA D'AZIONE                       60.000.000,00                       60.000.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00 12.000.000,00 12.000.000,00 12.000.000,00 12.000.000,00 6.000.000,00 0,00

FSCRI_RI_174 COMUNE DI PRAGELATO J22H23002440006                         1.776.000,00                         1.576.965,60                                  199.034,40 0,00 788.482,80 788.482,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FSCRI_RI_176 COMUNE DI PRAGELATO J22H23002450001                            468.300,00                            468.300,00                                                    - 0,00 46.830,00 421.470,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FSCRI_RI_181 COMUNE DI PRAGELATO                            300.000,00                            300.000,00                                                    - 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FSCRI_RI_182 LINEA D'AZIONE                       34.849.287,56 31.749.287,56                               3.100.000,00 0,00 2.000.000,00 6.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 5.749.287,56 0,00 0,00 0,00

FSCRI_RI_193 COMUNE DI BARDONECCHIA C34J24000030001                         2.773.600,00                         2.773.600,00                                                    - 0,00 200.000,00 2.500.000,00 73.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FSCRI_RI_201 REGIONE PIEMONTE 06.CULTURA J47B23000120001 PALAZZO CISTERNA – HUB DELLE PA LOCALI                       12.000.000,00                       10.000.000,00                               2.000.000,00 0,00 500.000,00 1.500.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00

FSCRI_RI_25 LINEA D'AZIONE STRATEGIE TERRITORIALI D'AREA OMOGENEA                     115.500.000,00                     105.000.000,00                             10.500.000,00 0,00 0,00 10.500.000,00 25.000.000,00 25.000.000,00 30.000.000,00 14.500.000,00 0,00 0,00

FSCRI_RI_27 TRENITALIA S.P.A. 07.TRASPORTI E MOBILITÀ J69B23000480001                       43.406.624,00                       43.406.624,00                                                    - 0,00 13.021.987,20 28.214.305,60 2.170.331,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FSCRI_RI_542 REGIONE PIEMONTE                         5.000.000,00                         5.000.000,00                                                    - 0,00 0,00 500.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

NUOVO COMUNE DI PRAGELATO J25B23000880001 1.300.000,00 1.300.000,00 130.000,00 650.000,00 520.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REGIONE PIEMONTE 03.COMPETITIVITÀ IMPRESE 03.01 INDUSTRIA E SERVIZI LINEA D'AZIONE                       40.000.000,00                       40.000.000,00 0,00 0,00 8.000.000,00 12.000.000,00 12.000.000,00 8.000.000,00 0,00 0,00 0,00

Città Metropolitana di Torino 07.TRASPORTI E MOBILITÀ TRASPORTO STRADALE J71B20000060001                       12.000.000,00                         2.000.000,00                             10.000.000,00 0,00 0,00 200.000,00 400.000,00 400.000,00 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00

Città Metropolitana di Torino 07.TRASPORTI E MOBILITÀ TRASPORTO STRADALE J41B19000280001                       13.788.000,00                         3.050.712,44                             10.737.287,56 0,00 0,00 305.071,24 610.142,49 610.142,49 762.678,11 762.678,11 0,00 0,00

Provincia di Cuneo 07.TRASPORTI E MOBILITÀ TRASPORTO STRADALE I81B20000070001                         2.000.000,00                            409.031,00                            1.590.969,00    0,00 0,00 40.903,10 81.806,20 81.806,20 102.257,75 102.257,75 0,00 0,00

Provincia di Asti 07.TRASPORTI E MOBILITÀ TRASPORTO STRADALE                         6.200.000,00                         1.200.000,00                               5.000.000,00 0,00 0,00 120.000,00 240.000,00 240.000,00 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00

Totale                    567.342.659,28                    524.215.368,32                             43.127.290,96                              -                 35.387.300,00                   106.540.232,74               114.795.879,89               114.540.634,69                 85.614.223,42                 61.337.097,58                   6.000.000,00 

Accordo per la Coesione Governo - Regione Piemonte
Allegato B2 - Piano finanziario di spesa per singolo intervento (solo quota FSC 21-27 ordinaria)

IMPORTO RICHIESTO FSC 
21-27

COFINANZIAMENTO CON 
ALTRE RISORSE

DIREZIONE SANITÀ REGIONE 
PIEMONTE - VERRANNO 
INDIVIDUATE LE SINGOLE ASR + 
AZIENDA ZERO

10.02 STRUTTURE E 
ATTREZZATURE SANITARIE

POTENZIAMENTO ED EFFICIENTAMENTO DELLA 
MEDICINA TERRITORIALE/OSPEDALIERA

DIREZIONE SANITÀ REGIONE 
PIEMONTE - VERRANNO 
INDIVIDUATE LE SINGOLE ASR + 
AZIENDA ZERO

10.02 STRUTTURE E 
ATTREZZATURE SANITARIE

AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO 
(APPARECCHIATURE/ATTREZZATURE SANITARIE) E 
ARREDI

DIREZIONE SANITÀ REGIONE 
PIEMONTE - VERRANNO 
INDIVIDUATE LE SINGOLE ASR

04.01 EFFICIENZA 
ENERGETICA

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLE STRUTTURE 
SANITARIE (CAPPOTTO, RIFACIMENTI IMPIANTI, ECT.)

12.CAPACITÀ 
AMMINISTRATIVA

REGIONE - PIEMONTE - SETTORE 
SPORT E TEMPO LIBERO - LA 
PROCEDURA AD EVIDENZIA 
PUBBLICA INDIVIDUERÀ I 
BENEFICIARI

08.RIQUALIFICAZIONE 
URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

SVILUPPO, VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE 
DEGLI SPORT MONTANI DA ATTUARSI TRAMITE 
BANDO

08.RIQUALIFICAZIONE 
URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO LOCALI CENTRO 
DI SCI NORDICO

08.RIQUALIFICAZIONE 
URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

ADEGUAMENTO STRUTTURE PER ACCOGLIERE GLI 
ATLETI DISABILI

08.RIQUALIFICAZIONE 
URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

J22H2300246000
1

OPERE DI AVVICINAMENTO ALLE UNIVERSIADI DI 
TORINO 2025

REGIONE PIEMONTE - BANDO IN 
CORSO DI ATTIVAZIONE 
(APERTURA 24/8/23 - CHIUSURA 
25/09/2023); SI 
INDIVIDUERANNO I COMUNI 
BENEFICIARI

08.RIQUALIFICAZIONE 
URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

AVVISO PER GLI ANNI 2023-2025 PER IL 
FINANZIAMENTO DEGLI ACCORDI DI PROGRAMMA

08.RIQUALIFICAZIONE 
URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

UNIVERSIADI 2025 - INTERVENTI PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE GARE DI SCI ALPINO, 
SNOWBOARD E FREESTYLE

06.01 PATRIMONIO E 
PAESAGGIO

REGIONE PIEMONTE - 
SOGGETTO ATTUATORE DEL 
BANDO - IN SEGUITO SI 
INDIVIDUERANNO I BENEFICIARI 
DEI PROGETTI

08.RIQUALIFICAZIONE 
URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

07.02 TRASPORTO 
FERROVIARIO

ACQUISTO TRENI PER EFFETTUAZIONE DEI SERVIZI DI 
TRASPORTO FERROVIARIO REGIONALE - REGIONE 
PIEMONTE

08.RIQUALIFICAZIONE 
URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

J12H2300230000
1

RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA 
DELL'EX SEDE GIUDICI DI PACE,TORINO.

08.RIQUALIFICAZIONE 
URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

Realizzazione nuovo stadio del biathlon e pista da ski 
roll
ATTUAZIONE PIANO REGIONALE DI QUALITA 
DELL'ARIA: INCENTIVI PER RINNOVO FLOTTE DELLE 
IMPRESE PIEMONTESI

NUOVO CON RIASSEGNAZIONI 
16/2023

S.P. N. 92 di Castiglione. Costruzione Nuovo Ponte sul 
fiume PO al km 1+450  nei comuni di Castiglione 
Torinese e Settimo Torinese.  

NUOVO CON RIASSEGNAZIONI 
16/2023

SP 31 bis del Monferrato dal km 8 + 700 al km 10 + 
332. Costruzione del ponte sulla Dora Baltea a Borgo 
Revel e adeguamento della strada

NUOVO CON RIASSEGNAZIONI 
16/2023

SP 159 – Tratta Benevagienna – Monchiero. Ponte 
Mulino di Monchiero sul fiume Tanaro al km 8+200 - 
Lavori di ricostruzione.

NUOVO CON RIASSEGNAZIONI 
16/2023

J47H2000006000
3

S.P. 27 “Castello D’Annone – Nizza Monferrato” - 
Interventi urgenti di messa in sicurezza del ponte sul 
fiume Tanaro al km 1+100 nel Comune di Rocchetta 
Tanaro.



ALLEGATO C

ID AMMINISTRAZIONE AREATEMATICA LINEA DI INTERVENTO TITOLO RdA RdC

FSCRI_RI_1232 10.SOCIALE E SALUTE                   140.491.314,00 

FSCRI_RI_1234 10.SOCIALE E SALUTE                     47.696.321,00 

FSCRI_RI_1235 04.ENERGIA 04.01 EFFICIENZA ENERGETICA                     23.812.365,00 

FSCRI_RI_13 REGIONE PIEMONTE 12.02 ASSISTENZA TECNICA ASSISTENZA TECNICA FSC 2021 - 2027                        3.980.847,72 

FSCRI_RI_147 08.RIQUALIFICAZIONE URBANA 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI                     60.000.000,00 

FSCRI_RI_174 COMUNE DI PRAGELATO 08.RIQUALIFICAZIONE URBANA 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI                        1.576.965,60 

FSCRI_RI_176 COMUNE DI PRAGELATO 08.RIQUALIFICAZIONE URBANA 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI                           468.300,00 

FSCRI_RI_181 COMUNE DI PRAGELATO 08.RIQUALIFICAZIONE URBANA 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI                           300.000,00 

FSCRI_RI_182 08.RIQUALIFICAZIONE URBANA 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI 31.749.287,56

FSCRI_RI_193 COMUNE DI BARDONECCHIA 08.RIQUALIFICAZIONE URBANA 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI                        2.773.600,00 

FSCRI_RI_201 REGIONE PIEMONTE 06.CULTURA 06.01 PATRIMONIO E PAESAGGIO PALAZZO CISTERNA – HUB DELLE PA LOCALI                     10.000.000,00 

Accordo per la Coesione Governo - Regione Piemonte - Delibera Cipess 27/2024
 Responsabili di Attuazione e Responsabili dei Controlli (FSC 21-27 assegnazione ordinaria)

IMPORTO RICHIESTO 
FSC 21-27

DIREZIONE SANITÀ REGIONE 
PIEMONTE - VERRANNO 
INDIVIDUATE LE SINGOLE ASR + 
AZIENDA ZERO

10.02 STRUTTURE E 
ATTREZZATURE SANITARIE

POTENZIAMENTO ED EFFICIENTAMENTO DELLA 
MEDICINA TERRITORIALE/OSPEDALIERA

A1400B – Direzione 
regionale Sanità 

(individuato con DGR n. 1-
8791 del 18 luglio 2024)

A1416D – Controllo di 
gestione, sistemi 

informativi, logistica 
sanitaria e coordinamento 
acquisti (individuato con 

DGR n. 1-8791 del 18 luglio 
2024)

DIREZIONE SANITÀ REGIONE 
PIEMONTE - VERRANNO 
INDIVIDUATE LE SINGOLE ASR + 
AZIENDA ZERO

10.02 STRUTTURE E 
ATTREZZATURE SANITARIE

AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO 
(APPARECCHIATURE/ATTREZZATURE SANITARIE) E 
ARREDI

DIREZIONE SANITÀ REGIONE 
PIEMONTE - VERRANNO 
INDIVIDUATE LE SINGOLE ASR

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLE STRUTTURE 
SANITARIE (CAPPOTTO, RIFACIMENTI IMPIANTI, 
ECT.)

12.CAPACITÀ 
AMMINISTRATIVA

A2104B – Settore 
Programmazione Negoziata

A2110A - Raccordo giuridico 
legislativo, valutazione e 

controlli
REGIONE - PIEMONTE - SETTORE 
SPORT E TEMPO LIBERO - LA 
PROCEDURA AD EVIDENZIA 
PUBBLICA INDIVIDUERÀ I 
BENEFICIARI

SVILUPPO, VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE 
DEGLI SPORT MONTANI DA ATTUARSI TRAMITE 
BANDO

A2106B - Sport e tempo 
libero

da definire con successivo 
provvedimento

RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO LOCALI 
CENTRO DI SCI NORDICO

A2110A - Raccordo giuridico 
legislativo, valutazione e 

controlli
ADEGUAMENTO STRUTTURE PER ACCOGLIERE GLI 
ATLETI DISABILI

OPERE DI AVVICINAMENTO ALLE UNIVERSIADI DI 
TORINO 2025

REGIONE PIEMONTE - BANDO IN 
CORSO DI ATTIVAZIONE 
(APERTURA 24/8/23 - CHIUSURA 
25/09/2023); SI INDIVIDUERANNO 
I COMUNI BENEFICIARI

AVVISO PER GLI ANNI 2023-2025 PER IL 
FINANZIAMENTO DEGLI ACCORDI DI PROGRAMMA

A2104B – Settore 
Programmazione Negoziata

A2110A - Raccordo giuridico 
legislativo, valutazione e 

controlli

UNIVERSIADI 2025 - INTERVENTI PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE GARE DI SCI ALPINO, 
SNOWBOARD E FREESTYLE

A2106B - Sport e tempo 
libero

A2110A - Raccordo giuridico 
legislativo, valutazione e 

controlli

A1111C - Patrimonio 
immobiliare, beni mobili, 

economato e cassa 
economale

A2110A - Raccordo giuridico 
legislativo, valutazione e 

controlli



ID AMMINISTRAZIONE AREATEMATICA LINEA DI INTERVENTO TITOLO RdA RdC

Accordo per la Coesione Governo - Regione Piemonte - Delibera Cipess 27/2024
 Responsabili di Attuazione e Responsabili dei Controlli (FSC 21-27 assegnazione ordinaria)

IMPORTO RICHIESTO 
FSC 21-27

FSCRI_RI_25 08.RIQUALIFICAZIONE URBANA 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI STRATEGIE TERRITORIALI D'AREA OMOGENEA                   105.000.000,00 

FSCRI_RI_27 TRENITALIA S.P.A. 07.TRASPORTI E MOBILITÀ 07.02 TRASPORTO FERROVIARIO                     43.406.624,00 

FSCRI_RI_542 REGIONE PIEMONTE 08.RIQUALIFICAZIONE URBANA 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI                        5.000.000,00 

NUOVO COMUNE DI PRAGELATO 08.RIQUALIFICAZIONE URBANA 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI 1.300.000,00

REGIONE PIEMONTE 03.COMPETITIVITÀ IMPRESE 03.01 INDUSTRIA E SERVIZI                     40.000.000,00 

Città Metropolitana di Torino 07.TRASPORTI E MOBILITÀ TRASPORTO STRADALE                        2.000.000,00 

Città Metropolitana di Torino 07.TRASPORTI E MOBILITÀ TRASPORTO STRADALE                        3.050.712,44 

Provincia di Cuneo 07.TRASPORTI E MOBILITÀ TRASPORTO STRADALE                           409.031,00 

Provincia di Asti 07.TRASPORTI E MOBILITÀ TRASPORTO STRADALE                        1.200.000,00 

Totale              524.215.368,32 

REGIONE PIEMONTE - SOGGETTO 
ATTUATORE DEL BANDO - IN 
SEGUITO SI INDIVIDUERANNO I 
BENEFICIARI DEI PROGETTI

A2100A – Coordinamento 
politiche e fondi europei – 

Turismo e sport

A2110A - Raccordo giuridico 
legislativo, valutazione e 

controlli

ACQUISTO TRENI PER EFFETTUAZIONE DEI SERVIZI 
DI TRASPORTO FERROVIARIO REGIONALE - 
REGIONE PIEMONTE

A1811B - Investimenti 
trasporti e infrastrutture

A1810C - Monitoraggio e 
controllo sul trasporto e 

sull'attuazione delle 
programmazioni in materia 

RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA 
DELL'EX SEDE GIUDICI DI PACE,TORINO.

A1111C - Patrimonio 
immobiliare, beni mobili, 

economato e cassa 
economale

A2110A - Raccordo giuridico 
legislativo, valutazione e 

controlli

Realizzazione nuovo stadio del biathlon e pista da 
ski roll

A2106B - Sport e tempo 
libero

A2110A - Raccordo giuridico 
legislativo, valutazione e 

controlli

ATTUAZIONE PIANO REGIONALE DI QUALITA 
DELL'ARIA: INCENTIVI PER RINNOVO FLOTTE DELLE 
IMPRESE PIEMONTESI

A1800A - OPERE 
PUBBLICHE, DIFESA DEL 

SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA

A1810C - Monitoraggio e 
controllo sul trasporto e 

sull'attuazione delle 
programmazioni in materia 

NUOVO CON 
RIASSEGNAZIONI 
16/2023

S.P. N. 92 di Castiglione. Costruzione Nuovo Ponte 
sul fiume PO al km 1+450  nei comuni di Castiglione 
Torinese e Settimo Torinese.  

A1811B - Investimenti 
trasporti e infrastrutture

A1810C - Monitoraggio e 
controllo sul trasporto e 

sull'attuazione delle 
programmazioni in materia 

NUOVO CON 
RIASSEGNAZIONI 
16/2023

SP 31 bis del Monferrato dal km 8 + 700 al km 10 + 
332. Costruzione del ponte sulla Dora Baltea a 
Borgo Revel e adeguamento della strada

NUOVO CON 
RIASSEGNAZIONI 
16/2023

SP 159 – Tratta Benevagienna – Monchiero. Ponte 
Mulino di Monchiero sul fiume Tanaro al km 8+200 
- Lavori di ricostruzione.

NUOVO CON 
RIASSEGNAZIONI 
16/2023

S.P. 27 “Castello D’Annone – Nizza 
Monferrato” - Interventi urgenti di messa in 
sicurezza del ponte sul fiume Tanaro al km 
1+100 nel Comune di Rocchetta Tanaro.



ALLEGATO A TER

Titolo dell'intervento
Contributo FSC asse-

gnato (euro)
Struttura responsabile 

dell’attuazione
Struttura responsabile dei 

controlli di I livello

Interventi integrati per l'acquisi-
zione di aziende in crisi, di im-
pianti produttivi chiusi o a ri-

schio di chiusura

 4.500.000,00    

A1912A – Promozione del-
lo sviluppo economico e 
accesso al credito per le 

imprese 
Gestione della misura a cu-

ra di Finpiemonte - Area 
Agevolazioni e strumenti fi-
nanziari struttura individua-

ta dal Contratto Rep. 
371/2022 di cui alla DD 

276/2022

Finpiemonte - Area Controlli 
struttura individuata dal Con-
tratto Rep.371/2022 di cui alla 

DD 276/A1912A/2022

Infrastrutture ICT per gruppi di 
lavoro on-line e off-line

 7.500.000,00    
 A1910A – Sevizi infrastrut-

turali e tecnologici
A1102A - Ragioneria

Digitalizzazione e sviluppo del 
sistema informativo regionale

 5.500.000,00    
 A1911A - Sistema informa-

tivo regionale

A2110A - Raccordo giuridico 
legislativo, valutazione e con-

trolli

Finanziamento dell’attuazione 
degli  interventi in materia di di-
ritto allo studio universitario di 
cui  all’art. 5 della legge regio-

nale 16/1992 per l’a.a. 
2021/2022

 12.000.000,00    
 A1907A - Sistema univer-
sitario, diritto allo studio, ri-

cerca e innovazione

A2110A - Raccordo giuridico 
legislativo, valutazione e con-

trolli

Indirizzi per la programmazio-
ne triennale in materia di offer-

ta formativa di IeFP
 35.992.650,00    

 A1500A – Istruzione, For-
mazione e lavoro

A1501B - Raccordo ammini-
strativo e controllo delle attivi-

tà cofinanziate dal FSE

Sostegno a progetti strategici 
di investimento sulla specializ-
zazione del capitale umano, in 
coerenza alle scelte di investi-
mento del sistema imprendito-
riale regionale – integrazione 
di iniziative finanziate con altri 
fondi – attività formative finaliz-

zate all’occupazione

 38.932.481,00    
  A1500A – Istruzione, For-

mazione e lavoro
A1501B - Raccordo ammini-

strativo e controllo delle attivi-
tà cofinanziate dal FSE

Programmazione integrata 
dell’offerta formativa regionale 
del Sistema di Istruzione e for-

mazione tecnica superiore

 5.839.000,00    
 A1500A – Istruzione, For-

mazione e lavoro
A1501B - Raccordo ammini-

strativo e controllo delle attivi-
tà cofinanziate dal FSE

Programmazione integrata 
dell’offerta formativa regionale 
del Sistema di Istruzione e for-

mazione tecnica superiore

 735.869,00    
 A1500A – Istruzione, For-

mazione e lavoro
A1501B - Raccordo ammini-

strativo e controllo delle attivi-
tà cofinanziate dal FSE

Intervento a supporto delle 
PMI ed enti no profit che svol-

gono attività ricettiva
6.000.000,00 A2108A – Offerta turistica

Finpiemonte  - Area Controlli 
struttura individuata dal Con-
tratto Rep. n. 482 di cui alla 
DD n. 347 del 23.11.2022
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Titolo dell'intervento
Contributo FSC asse-

gnato (euro)
Struttura responsabile 

dell’attuazione
Struttura responsabile dei 

controlli di I livello

Intervento a supporto delle 
PMI ed enti pubblici che gesti-

scono impianti sciistici
1.000.000,00

 A2106B – Sport e tempo 
libero

Finpiemonte - Area Controlli
struttura individuata dal Con-

tratto Rep n. 441 di cui alla DD 
272/2022

Miglioramento assetto foresta-
le e di lotta alle esotiche invasi-

ve nei Comuni di Temolino e 
Ovada (AL)

 25.200,00    
A1604C - Tutela e uso so-

stenibile delle acque
A1619A - Monitoraggio, va-
lutazione, controlli e comuni-

cazione

Interventi di contenimento della 
cannuccia di palude sul Rio 

Nizza nel tratto compreso nei 
comuni di Agliano Terme, Moa-
sca e Castelnuovo Calcea, in 

provincia di Asti

 16.100,00    A1604C - Tutela e uso so-
stenibile delle acque

A1619A - Monitoraggio, va-
lutazione, controlli e comuni-

cazione

Progetti esecutivi di migliora-
mento forestale e ricostituzione 
boschiva. Comuni di Castellet-

to Cervo e Giflega

 55.300,00    
 A1604C - Tutela e uso so-

stenibile delle acque
A1619A - Monitoraggio, va-
lutazione, controlli e comuni-

cazione

Sviluppo modellistica  idrogeo-
logica e delle conoscenze di 
supporto al piano di bilancio 

idrico delle acque sotterranee

 119.000,00    A1604C - Tutela e uso so-
stenibile delle acque

A1619A - Monitoraggio, va-
lutazione, controlli e comuni-

cazione

Museo regionale di scienze na-
turali – Recupero spazi im-

mobile vincolato Via Giolitti 36 
Torino

5.500.000,00
A1112C - Tecnico e sicu-
rezza degli ambienti di la-

voro

A2110A - Raccordo giuridico 
legislativo, valutazione e con-

trolli

Opere di Messa in sicurezza 
permanente discarica lapidea 
lato Corio e opere idrauliche in 
Torrente Fandaglia; Progetto 

definitivo aggiornato alla 
variante di integrazione proget-
tuale - Ambito di Intervento 13

 844.560,00    A1603B - Servizi ambienta-
li

A1619A - Monitoraggio, va-
lutazione, controlli e comuni-

cazione

Lavori di sostituzione della co-
pertura in cemento-amianto del 
blocco loculi centrale collocato 
all'interno del cimitero di Can-

delo

 82.946,62    
 A1603B - Servizi ambien-

tali
A1619A - Monitoraggio, va-
lutazione, controlli e comuni-

cazione

Lavori di rifacimento e bonifica 
manto di copertura magazzino 

comunale Via Bernezzo
 34.702,26    

 A1603B - Servizi ambien-
tali

A1619A - Monitoraggio, va-
lutazione, controlli e comuni-

cazione
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Titolo dell'intervento
Contributo FSC asse-

gnato (euro)
Struttura responsabile 

dell’attuazione
Struttura responsabile dei 

controlli di I livello

Lavori di rifacimento e bonifica 
manto di copertura ex scuola 

comunale San Lorenzo
 19.072,90    

 A1603B - Servizi ambien-
tali

A1619A - Monitoraggio, va-
lutazione, controlli e comuni-

cazione

Realizzazione di opere per la 
messa in sicurezza e la bonifi-
ca di copertura contenente fi-
bre di amianto con successivo 
rifacimento, all’interno del cimi-
tero comunale del Capoluogo 

in Comune di Castelletto Uzzo-
ne

 21.058,96    
 A1603B - Servizi ambien-

tali
A1619A - Monitoraggio, va-
lutazione, controlli e comuni-

cazione

Bonifica e sostituzione coper-
ture cimitero del capoluogo

 32.343,00    
 A1603B - Servizi ambien-

tali
A1619A - Monitoraggio, va-
lutazione, controlli e comuni-

cazione

Bonifica e sostituzione coper-
ture cimitero Frazione San Bo-

vo
 13.000,00    

 A1603B - Servizi ambien-
tali

A1619A - Monitoraggio, va-
lutazione, controlli e comuni-

cazione

Bonifica materiali contenenti 
amianto presso ex edificio sco-

lastico Madonna del Popolo.
 316.838,95    

 A1603B - Servizi ambien-
tali

A1619A - Monitoraggio, va-
lutazione, controlli e comuni-

cazione

Interventi di bonifica di manu-
fatti contenenti amianto nel ci-

mitero comunale
 192.748,79    

 A1603B - Servizi ambien-
tali

A1619A - Monitoraggio, va-
lutazione, controlli e comuni-

cazione

Rifunzionalizzazione immobile 
ex Mattatoio comunale di via 
Restano - Adeguamento delle 

infrastrutture destinate ai servi-
zi formativi e didattici

 13.422,50    
 A1603B - Servizi ambien-

tali
A1619A - Monitoraggio, va-
lutazione, controlli e comuni-

cazione

Lavori di manutenzione straor-
dinaria al manto di copertura di 
edificio di proprietà comunale, 
con rimozione lastre in fibroce-
mento-amianto sito in Via San 

Giovanni Bosco

 67.628,93    
 A1603B - Servizi ambien-

tali
A1619A - Monitoraggio, va-
lutazione, controlli e comuni-

cazione

SP 159 – Tratta Benevagienna 
– Monchiero. Ponte Mulino di 
Monchiero sul fiume Tanaro al 
km 8+200 - Lavori di ricostru-
zione. - Prima tranche

1.590.969,00
A1811B - Investimenti tra-

sporti e infrastrutture

A1810C - Monitoraggio e con-
trollo sul trasporto e sull'attua-
zione delle programmazioni in 

materia 

Restauro e riqualificazione 
dell’Ospedaletto Antoniano nel-
la precettoria di Sant’Antonio di 
Ranverso

5.000.000,00 A2104B – Programmazio-
ne negoziata

A2110A - Raccordo giuridico 
legislativo, valutazione e con-

trolli
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